
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 89 del
27/03/2020

Reg. settore
n. 38 del
27/03/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36,
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016. SERVIZIO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE
(RSPP) ALLA DITTA SIPAL DI ALICE CANNAS CON SEDE IN
CAGLIARI - P.IVA. 02848400921 - LOTTO CIG N. ZD32C8F62F.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei

pagamenti al fornitore: Lotto CIG n. ZD32C8F62F;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamato, inoltre lo stesso art. 13 comma 4 del regolarmente, dal quale si evince che qualora

l’importo della spesa sia inferiore a 40.000,00 euro (IVA esclusa) si procede all’affidamento dei lavori

prescindendo alla richiesta di pluralità di preventivi;

Richiamato:



 l’art. 36 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato

Considerato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico del datore di lavoro sono

molteplici e richiedono una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro;

Rilevato che l'Amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le

risorse umane disponibili al suo interno a causa della notevole mole di lavoro che incombe sugli Uffici

e in considerazione anche del fatto che le professionalità richieste per la predisposizione di quanto

previsto dal D.Lgs 81/2008 non sono al momento acquisibile dal personale in servizio;

Considerato come ai sensi della normativa vigente il datore di lavoro ha l’obbligo di nominare,

qualora non avesse i requisiti, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

Vista l’offerta tecnica presentata dalla SIPAL (Servizi Integrati alla pubblica Amministrazione

Locale), allegata alla presente, registrata con Prot. 739 del 12-03-2020, relativa al conferimento

dell’incarico di RSPP dell’Ente ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 1, lett. B) e

dell’art. 31, comma 4, D. Lgs 81/2008, con la quale la Dott.sa Alice Cannas Legale Rappresentante

della SIPAL (Servizi Integrati alla pubblica Amministrazione Locale), formula al Comune di Ussassai

l’offerta tecnico-economica per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione del Comune di Ussassai, nella quale si è resa disponibile a fornire le

seguenti prestazioni per un periodo di anni tre conformemente a quanto disposto nell’art 33 del D. Lgs.

81/2008, che prevede una serie di attività che possono essere cosi riassunte :

1. Assunzione dell’incarico di RSPP – Strutturazione del Servizio – Valutazione dei Rischi;

 Esercizio della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

 Affiancamento al Datore di Lavoro nella strutturazione del Servizio di Prevenzione e

Protezione e assistenza nelle procedure di designazione e nomina delle figure previste dal

disposto normativo e nelle relative comunicazioni agli organi di controllo;

 Affiancamento tecnico al Datore di Lavoro, congiuntamente al Medico Competente ed al

Rappresentante per la Sicurezza, nell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi

di cui agli artt. 28, 29 e 30 del D. Lgs. 81/2008, previo sopralluogo, da effettuarsi

congiuntamente o disgiuntamente dal medico competente nelle sedi interessate, che

comprenda:



a. L’identificazione delle mansioni esposte a rischio e la conseguente individuazione

nominativa dei lavoratori esposti (con suddivisione tra mansioni che comportino

obbligatorietà di sorveglianza sanitaria ai fini dell’istituzione del protocollo sanitario

conforme all’esposizione al rischio e mansioni che non esponendo il lavoratore a rischio

tabellato non comportino obbligatorietà di sorveglianza sanitaria;

b. L’identificazione dei rischi;

c. La valutazione dei rischi;

d. L’identificazione delle misure di prevenzione e protezione a fronte dei rischi identificati;

e. Le modalità organizzative e procedurali per l’attuazione delle misure di prevenzione e

protezione;

f. Le specifiche sulla dotazione dei DPI.

2. Attività di monitoraggio sui fattori di rischio individuati dalla valutazione attraverso:

a. Aggiornamento delle misure di prevenzione in relazione ai mutamenti organizzativi e

produttivi che hanno rilevanza ai fini della salute e sicurezza sul lavoro o in relazione al grado

di evoluzione della tecnica della prevenzione e della protezione ai sensi della lettera z),

comma 1, art. 18, D. Lgs. 81/2008;

b. Monitoraggio e controllo sul livello di applicazione delle misure di prevenzione e

protezione individuate dalla valutazione dei rischi negli ambienti di lavoro, nel rispetto della

normativa vigente e sulla base delle specifiche conoscenze dell’organizzazione delle attività

dell’Amministrazione;

3. Informazione e sensibilizzazione dei dipendenti sulle problematiche inerenti la sicurezza sui

luoghi di lavoro in conformità alle risultanze della Valutazione dei Rischi e con eventuale

utilizzo di supporti informativi quali dispense e manuali ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 81/2008.

4. Predisposizione del piano della formazione di Lavoratori Dirigenti, e Preposti, redatto in

funzione delle specifiche risultanze della Valutazione dei Rischi, ai sensi delle disposizioni di cui

all’art. 33 comma 1, lettera d) del D. Lgs. 81/2008

5. Tenuta dei corsi di formazione di cui all’art. 37 - commi 1, 2, 4, 6, 7, 10, 11 - secondo i

contenuti e le periodicità di cui all’Accordo CSR, Rep. 221 del 21/12/2011 in favore dei soli

lavoratori costituenti la dotazione organica del committente presso le sedi baricentriche attivate

sul territorio della Regione Sardegna;

6. Indizione, coordinamento, gestione e verbalizzazione delle riunioni periodiche del Servizio

di Prevenzione e Protezione obbligatorie ex art. 35 D. Lgs. 81/2008.

Nello specifico, nell’ambito della responsabilità del servizio, saranno realizzate le seguenti attività:

 Affiancamento nella redazione/revisione del piano per la gestione delle emergenze, con

espressa esclusione della elaborazione e restituzione grafica degli elaborati planimetrici di

sfollamento;

 Affiancamento nelle esercitazioni di evacuazione di emergenza dei luoghi di lavoro.;



 Ispezioni periodiche nei luoghi di lavoro;

 Assistenza a seguito di verifiche ispettive da parte degli organi di vigilanza;

 Redazione dei DUVRI ex art. 26, comma 3 e comma 3-ter, D. Lgs. 81/08;

 Formazione dei lavoratori assunti a tempo determinato e delle altre tipologie di lavoratori,

diverse dai titolari di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato per l’erogazione

dei contenuti di cui al precedente punto 5;

 Ogni ulteriore tipologia di intervento formativo – particolare, aggiuntivo, integrativo, abilitante

- dei lavoratori, ulteriore a quanto oggetto di affidamento, come espressamente indicato al

precedente punto 5.

Nell’espletamento dell’incarico il professionista incaricato terrà conto dell’orientamento

giurisprudenziale espresso dalla IV Sezione della Corte di Cassazione con Sentenza N.6486 del

03/06/95 secondo la quale “Il Responsabile della Sicurezza, sia egli o meno il Datore di Lavoro, deve

avere la cultura e la forma mentis del garante del bene Costituzionalmente rilevante costituito dalla

integrità del lavoratore ed ha perciò il preciso dovere non di limitarsi ad assolvere normalmente il

compito di informare i lavoratori sulle norme antinfortunistiche previste, ma deve attivarsi e

controllare, sino alla pedanteria, che tali norme siano assimilate dai lavoratori nella ordinaria prassi di

lavoro”.

Preso altresì atto dell'offerta economica, che per il periodo triennale 82020-2021-2022) è pari a Euro

9.990,060 così quantificato

1) Compenso annuale per Servizi Sicurezza € 1.500,00 Compenso triennale € 4.500,00

2) Compenso annuale per Formazione € 1.500,00 Compenso triennale € 4.500,00

3) IVA 22% su 1) € 330,00 IVA 22% su 1) € 990,00

Totale € 3.300,00 € 9.900,00

Ritenuto congrua ed inferiore ai prezzi di mercato l'offerta economica, si ritiene opportuno procedere

all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della SIPAL (Servizi Integrati alla pubblica

Amministrazione Locale) con sede in Cagliari, Via San Benedetto, 60, 09129, C.F./P.IVA

02848400921;

Accertato che il DURC della Ditta SIPAL srl Numero Prot. INAIL_20357395 con scadenza della

validità 11/06/2020, risulta essere regolare;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,



agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. n.78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di affidare per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di responsabile del servizio di

prevenzione e protezione dell'Ente alla ditta S.I.P.A.L srl con sede in Via San Benedetto a Cagliari P.

IVA 02848400921 per il triennio 2020, 2021 e 2022;

Di impegnare per il servizio in oggetto la somma di € 9.000,00 più € 990,00 per Iva al 22%, cosi

come da schema, per un importo complessivo pari a € 9.990,00

1) Compenso annuale per Servizi Sicurezza € 1.500,00 Compenso triennale € 4.500,00

2) Compenso annuale per Formazione € 1.500,00 Compenso triennale € 4.500,00

3) IVA 22% su 1) € 330,00 IVA 22% su 1) € 990,00

Totale € 3.300,00 € 9.900,00

Di imputare la spesa complessiva lorda di € 9.990,00 sul Bilancio Pluriennale 2020-2022 nel

seguente modo:

 per € 3.330,00 al Cap. 1075.1 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2020,

in Conto Competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

 per € 3.330,00 al Cap. 1075.1 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2021,

in Conto Competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

 per € 3.330,00 al Cap. 1075.1 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2022,

in Conto Competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;



Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio del Bilancio di Previsione

2019/2021, come sopra indicato, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/03/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), Anno
2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.04.004 01.06 1075.1 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 316 3.330,00 0 0,00

Descrizione: SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP). Anno
2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.04.004 01.06 1075.1 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 8 3.330,00 0 0,00

Descrizione: SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP). ANNO
2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.04.004 01.06 1075.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

36 1 3.330,00 0 0,00



CIG: ZD32C8F62F



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/03/2020

Ussassai, 27/03/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 27/03/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


